491. *Receptat*, fortasse ex imitatione Lucretii libr. II v. 998: *Quod missum est ex aetheris oris—Id rursum caeli rellatum templa receptant.*

492. Observandum, Iuvencum non textum graecum sequi, in quo haec beatitudo sequenti postponitur, sed Italam versionem veterem, in qua idum ordo ac in Vulgata, servatur.

495. *Pabula et potus*, metaphora, intensam cupiditatem notans. Horatius l. I, ep. 18, v. 23: *Quem tenet argenti sitis importuna, famesque.*

497. *De pectore*: interdum *de superfluum* est, ut notavi in Comment. ad Prudent. Psychom. v. 3, interdum ponitur pro *ex*, ut apud Propertium, notante Koenigio.

499. Itala vetus, et Vulgata; *Beati mundo corde*. S. Cyprianus epist. 46 dicit, *Beatos esse puros corde*: et S. Augustinus serm. 12 tom. V, *Beati, qui puro sunt corde*. *Tueri* saepe significat avide et cum summa attentione conspicere.

501. Hic versus exemplum est scansionis mixtae apud Bedam De metr. cap. de scansionib. Vide supra not. ad v. 25.

502. *Insectatio* iterum v. 507. D. Brutus in epist. famil. Cicer. libr. XI, epist. 1, *Tanta est hominum insolentia, et nostri insectatio*. Ita alii optimi scriptores locuti sunt.

504. *Operum iusta pro opera iusta*: quae loquendi ratio familiaris est Iuvenco. Schoettgenius *hendiadyn* vocare voluit.

505. Lucanus libr. I, v. 262: *Dubiaeque in praelia menti—Urgentes addunt stimulos*. Iuvencus *stimulos* sumit pro molestia, vexatione, insectatione: sic *stimulos doloris* Cicero, aliique dicunt. Exprimit Iuvencus v. 11 Matth. V: *Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversus vos mentientes propter me*. De quibus omnibus siluisse Iuvencum immerito pronuntiat Sabatierius, qui ad versiculum 12 eiusdem cap. 5 refert haec verba: *Gaudete, operum quos iusta tenentes—Urgebit praeceps stimulis iniuria saevis*, simul cum duobus versibus sequentibus. Sequitur Iuvencus versionem veterem, qualem exhibet codex ms. Colbert., *Dicent omne malum adversus vos, propter iustitiam*: cui concinunt codex Sangerm. 1, Cantabrig., Hilarius, Ambrosius, Ambrosiaster, Symmachus pontifex et alii a Sabatierio relati.

506. Utitur verbo Evangelistae: *Gaudete, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis*. Bonis iustorum operibus per gratiam dei factis gloria, seu vita aeterna conceditur tamquam merces. Definitum aperte id est in concilio Tridentino sess. 6. can. 33: *Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera ita esse dona dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per dei gratiam, et per Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam, et ipsius vitae aeternae (si tamen in gratia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum, anathema sit*. Meritum huiusmodi vitae aeternae condignum esse, quamvis conceptis verbis definitum non sit, tamen ex sacris litteris, conciliis, ac Patribus evidentissime colligitur. Quod satis fuerit contra Koenigii notam hoc loco indicasse.

508. CAPUT XX. *Apostolos sal terrae vocat*. Matth. V, 13; Marc. IX, 49; Luc. XIV, 34. Quod ait Iuvencus *hac in terra*, intelligo in hoc mundo. Evangelista sic habet: *Vos estis sal terrae*, ut paulo post: *Vos estis lux mundi*. Ponitur autem *salis sapor*, ut infra *salis substantia*,

pro sale. In hanc rem exstat dissertatio Valerii Greissengii inscripta: *Sal infatuatum*. Schoettgenius cum Lomeiero exponit *hac in terra*, h. e., in Iudaea, non in universa terra.

510. *Salis substantia* eo modo dictum, quo v. 416, h. l. *substantia panis*.

511. Versio Itala, et Vulgata, *Quod si sal evanuerit*: verum Itala in nonnullis mss., et multi Patres: *Quod si sal infatuatum fuerit*.

512. *Vestigia*, metonymice pro ima pedis parte, et pro ipsis pedibus.

513. CAPUT XXI. *Iidem apostoli lumina mundi dicuntur*. Matth. V, 14; Marc. IV, 21; Lucae VIII, 16, et XI, 33.

517. *Cunctis pro a cunctis*: datus pro ablativo in his verbis passivis saepe a Iuvenco adhibetur.

518. *Thronus*: dixi de hac voce ad Prudentium v. 102 Apoth.

519. CAPUT XXII. *Quod non venerit solvere legem, sed adimplere*. Matth. V, 17 seqq.

521. Omnia per me complenda vobis manebunt, ut vos ita etiam ea impleatis. deus enim per gratiam suam supernaturalem facit nos legem implere.

523. Notanda significatio particulae *saltem*, quae hoc loco significat *solum, tantum, tantummodo*. Cellarius in Cur. poster. append. miscell. de hac significatione contra Borrichium disputat. Borrichius Virgilium, et Ovidium ita locutos existimat: Cellarius vix argenteo saeculo ita dici coeptum concedit. Inferiorem latitudinem ab hoc minus abhorruisse, exemplo Hieronymi, et Apuleii confirmat. Forcellinus omnia loca, quae pro hac significatione afferuntur, aliter posse explicari contendit. Evidem non video, quem alium sensum apud Iuvencum hoc loco habeat particula *saltem*.

524. *Gracilis distinctio apicis parvi*, quia apex erat gracilis virgula appicta supra vocalem, ut brevis a longa distingueretur, ut docet Scaurus in fine sua Orthographiae. Quintilianus lib. I, cap. 7, al. 13: *MALUS utrum arborem significet, an hominem non bonum, apice distinguitur*. Nonnulli puncta hebraeorum innui existimarunt: quae opinio omnino reicienda est.

528. *Minimi nomen tenebit*, vocabitur minimus, quod idem sonat, ac *erit minimus*, ut explicui ad v. 107. *Minimus* vero est novissimus, prope nullus, vel potius nullus. Hilarius Comment. in Matth: *Futuros minimos, id est, novissimos, ac pene nullos denuntians minima solventes*. Koenigius hebraismum esse ait *minimus* pro *nullus*, sive nullum locum habens.

529. *Moderamina*: frequens usus huius vocis apud Iuvencum, neque obviae significationis. Paulo post v. 532: *Moderamine legis*. Hoc loco *Operis proprii moderamina servans* idem est, ac *qui fecerit mandata*.

530. *Priorum, maiorum*: quae significatio proba, et cognita est ex Virgilio, Tacito, Plinio Iuniore.

531. *Trans sidera*, in regno caelorum, ait Evangelista.

532. CAPUT XXIII. *De homicidio*. Matth. V, 21 seqq.

535. *Ego ex Evangelio sumptum, quod emphasin habet. Donatus ad Terent. Eunuch. V, 9: Quod Ego addidit, eo dicto usus est, quo uti solent, qui plus in negotio vident. Consurgere in iras, ut l. IV, v. 564: Consurgat in iras—Relligio.*

536. Itala vetus in multis mss.: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* In Vulgata, et in probatissimis codicibus textus graeci deest *sine causa*: quam lectionem probare videtur Augustinus libr. I Retract. cap. 19, et aperte defendit Hieronymus Comment. in Matth. *In quibusdam codicibus additur SINE CAUSA: ceterum in veris definita sententia est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura: Qui irascitur fratri suo, reus erit, etc. Radendum est ergo SINE CAUSA.* Hanc scripturam confirmant hi versus Iuvenici, antiquitate sua venerabiles. Nonnulli ita explicant haec verba Evangelii, ut qui irascitur fratri suo, sit dignus, ut in iudicio eius exploretur causa. Maldonatus interpretationem Iuvenci et Euthymii praefert, reum esse poenae capitalis, quae contra homicidas in iudicio decernebatur. Significat Christus, eum qui in Evangelio sola occidit voluntate, non minore dignum esse poena, quam qui re ipsa occidebat in Lege.

537. *Poenas reddet, dabit.* Sallustius de Bello Iugurth. c. 17: *Impietatis in parentem nostrum graves poenas reddat.* Evangelistae verba sunt: *Reus erit iudicio*, quod interpretes referunt ad quoddam tribunal, ab hebraeis *Mispat*, id est, *iudicium* nuncupatum. Ita etiam alia verba *Reus erit concilio* exponunt de graviori alio tribunali, quod Synedrion dicebatur. Significat ergo Evangelista, aeterna poena puniendum, qui gravi odio fratri suo iratus fuerit; sed graviorem poenam iis esse infligendam, qui in verba contumeliae erumpunt. Eamdem sententiam exprimit Iuvencus, sed de tribunali *Iudicij* et *Concilij*, seu Sanedrim distincte nihil expromit. Etenim verba *aequo sub iudice* de deo potius accipio.

538. *Nec minor, hoc est, maior; hanc enim vim, ut puto, habent haec verba.*

539. Glossa in mss. Reg., *cient*—*vocant*. Ovidius libr. IV Fast., v. 484: *Clamat, et alternis nomen utrumque ciet.* Suetonius in Nerone cap. 46: *Exaudita vox est, nomine eum cientes.* Redundat *sub* in Iuvenco *sub nomine*, ut saepe apud Dracontium, in cuius indice verborum plura loco notata sunt verbo *sub*. Confer etiam Comment. ad Prudent. I. II contra Symmach. v. 102. Hoc versu Iuvencus duplex convicium comprehendit, ab Evangelista sic expositum: *Qui autem dixerit fratri suo, Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, Fatue, reus erit gehennae ignis.* Iuvencus prius *fatum* profert, tum *Raca*, quod interpretatur *miserum*, videlicet calamitosum, aerumnosum. Alii *raca* seu *racha* exponunt hominem vacuum cerebro, vanum, homuncionem: alii ex graeco  $\square\alpha\kappa\square\zeta$  *pannus*, hominem pauperem et pannosum: quo fortasse respicit iuvencus. Evangelista tres gradus pectorum, et poenarum ita distinguit, ut primus sit ira in verba non erumpens, iudicio punienda, secundus verbum contumeliosum, quo frater *raca*, *levis*, *inconstans*, aut *infelix*, miser homo dicitur, concilii poena, seu sententia dignum, tertius verbum magis contumeliosum, quo frater *fatuus* appellatur, gehenna ignis puniendum. Etsi autem idem sit poenae genus, nempe mors aeterna, gradus tamen poenae ex diversa gravitate distinguuntur.

540. CAPUT XXIV. *De oblatione.* Matth. V, 23, 24. *Offerre pro consecrare deo vox a Christianis saepe usurpata, et in re liturgica passim obvia.* Prudentius hymn. 5 Cathem. v. 155. *Lumen, quod famulans offero, suscipe.* In Iuvenco subintelligi potest *dona*, seu *munera*, ut v. 546: *Offer grata deo tranquillo pectore dona.* Evangelista ait: *Si offers munus tuum ad altare,*

vel in Itala versione: *Si offeres munus tuum ad altare*. Christus de veteribus Iudeorum sacrificiis loquitur: sed multo magis id intelligere oportet de Eucharistia.

547. CAPUT XXV. *Adversario, virtuti scilicet, et rationi, quae vitiis adversantur, consentiendum esse in via, hoc est, in vita*. Matth. V, 25 seq. Glossa in codice Reg. *Virtus contraria—sermo divinus tibi, dum vadis cum adversario tuo in via*. Ita etiam verba Evangelistae interpretatur S. Paulinus. Mattheus sic habet: *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris*. Pro *esto consentiens* nonnulli habent *esto benevolus*, aut *concorda cum adversario tuo*. Expositio communis obvia est. Iuvencus aliam sequi videtur, nimirum per virtutem corporis contrariam homini intelligit carnis concupiscentiam, quae celeri amore casti, seu castitatis curanda est. Ratio ergo consentiendi huic adversario, seu concordandi cum illo, a Iuvenco in eo collocatur, quod castitatis amor pravas cogitationes expellat: sic enim corpus et anima quodammodo in concordiam rediguntur. *Virtus corporis* ponitur pro *corpus*, ut v. 478, *Membrorum robora pro membra*. Vide notam ad eum versum. Omeisius explicationem Iuvenci hodie recipi negat. Maldonatus plures interpretationes profert, ac fatetur, opinionem hanc Iuvenci, adversarium esse carnem, quae concupiscit adversus spiritum, teneri etiam ab Athanasio quaest. 62, quam Hieronymus quoque in comment. ad hunc locum videtur approbare.

549. Glossa Reg.: *graditur—illa virtus contraria*. Scilicet corpus, seu virtus corporis, ut ego quidem interpretor. *Per compita vitae* est expositio eius, quod ait Mattheus *in via*. Hilarius Comment. in Matth.: *Cito in omni vitae nostrae via reconciliari nos adversario benignitate praecepit*.

550. *Polluti corporis usus*, adversarius tuus tibi repugnans. Caro enim concupiscit adversus spiritum, nisi castitatis amore curetur: tunc enim inter se consentiunt caro, et spiritus. Innuit Iuvencus libidinem, et fornicationem: connectit enim hanc sacri textus partem cum sequentibus de adulterio.

554. Evangelii verba sunt: *Donec reddas novissimum quadrantem*. Tertullianus, et Cyprianus habent *ultimum quadrantem*. Pro *novissimus*, et *ultimus* non male est *minimus*. Vide notam ad vers. 528: *Hic minimi nomen caelesti in sede tenebit*. Prudentius Hamart. v. 950: *Cuncta exacturus ad usque—Quadrantem minimum*. Fortunatus de extremo Iudicio: *Cogentur minimi quadrantem solvere nummi*. Sic etiam auctor libri de Quadraginta mansion.: *Dico, tibi, Non exies inde, donec etiam minimum quadrantem reddas*.

555. CAPUT XXVI. *Adulterium fugiendum*. Matth. V, 27 seq. Vulgata: *Dictum est antiquis*. Plerique graeci omittunt *antiquis*.

556. Sic Iuvencus reddit verba Matthei: *Omnis, qui viderit mulierem ad concupitendum eam, iam moechatus est eam in corde suo*.

557. *Molimina* a poetis potissimum usurpatum pro molitione, conatu. Eo verbo saepe utitur Iuvencus. Libr. II, vers. 18: *Gentis sic sunt molimina vestrae*.

559. CAPUT XXVII. *Eruendum esse oculum, et amputandam esse manum, si erraverint*. Matth. V, 29 seq. Verbum *laqueo, laqueas* deest in Forcellino, deest in Ducangio: sed apposite formatum est ex *laqueus*. Composito *illaqueo* utuntur Horatius, et Prudentius, et *illaqueatus* Cicero, ut *laqueatus* Columella, et Solinus. Hinc *laqueatores* in circulo dicti, qui

laqueis alios implicare didicerant. Alio sensu *laqueatus* est laquearibus ornatus. Iuvencus alibi dixit *Erroris laqueos* pro scandalis. Vide l. III, vers. 12, cum nota.

561. *Iaculare*, proiice. Vide notam ad v. 424 h. l. Notanda est constructio haec, *Refert perdere membrum, quam pro magis refert, quam*. Ita etiam Vulgata, et Italica vetus: *Expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam corpus totum tuum eat in gehennam*. Boni etiam scriptores Latini aliquando in comparationibus eiusmodi *magis* vel *potius* omittunt. Tacitus Annal. I, cap. 58: *Pacem, quam bellum probabam*. Consule Forcellinum verbo *quam*, et *potius*. Prima in *refero* communis est: sic enim multi existimant de praepositione *re*. Impersonale *refert* semper producitur.

563. *Perpetuis poenis*: quia in Evangelio fit mentio gehennae, sive ignis perpetui. Sabatierius suspicatur, Iuvencum legisse *quam corpus totum tuum, et anima mittatur in gehennam*, quod nusquam reperitur. Verum Iuvencus nihil aliud agit, nisi ut vulgatam lectionem explicet.

567. CAPUT XXVIII. *Uxorem non nisi ob adulterium dimittendam*. Matth. V, 31, XIX, 7 seqq.; Marc. X, 11, 12; Luc. XVI, 18.

568. Mattheus V, 31: *Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii*. Verba, quibus libellus repudii scribebatur, dicuntur *feralia*, hoc est, funesta, tristia, dira, et fortasse litibus obnoxia. Inter alia vir uxori libellum repudii tradebat, in quo scriptum erat: *Dedi illi libellum repudii in manu, schedam abscissionis, signaculum divisionis*. Alioquin libellus repudii conferebat mulieri ius ad alias nuptias. Confer not. ad l. III, vers. 475.

569. Matthei haec verba sunt: *Omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat*. Interpretes catholici id ita exponunt. Sola fornicationis, sive adulterii causa, aut quae huic par, graviorve ea sit, idonea esse potest, ut uxor, quantum quidem ad torum et domum attinet, separetur a viro; quod cum fit, matrimonii vinculum non dissolvitur, quod natura sua indissolubile est; et a Christo novis suis legibus indissolubile declaratur. Vir autem, qui sine causa fornicationis, aut alia pari, vel maiori, uxorem a se dimittit, facit eam moechari, quia sine ulla uxorius culpa eam libidini suaem permittit. Iuvencus nonnihil obscurus est, sed ad hanc certe sententiam est revocandus.

571. Mulier sine causa idonea deserta, aut e viri domo ejcta, si alteri nubat, aut moechetur, amittet iura casti pudoris, hoc est, violabit pudorem, auctore marito. Videlicet culpae marito dabitur, quod uxor eius violet pudorem. Badius exponit: *Amittet, etc.*, non ducetur ab alio, quia qui dimissam duxerit, adulterat. Iuvenc., l. III, vers. 476, iterum de hoc argumento: *Nam temere exsolvet casti qui iura cubilis,—Alteraque illias thalamis sociabitur uxor,—Crimen adulterii populo sub teste subbit*. Fortasse ergo sententia huius loci est: Mulier per libellum repudii deserta, auctore marito, amittet iura casti pudoris, sive cubilis, aut coniugii.

572. CAPUT XXIX. *Non esse iurandum ullo modo, sed Est, et Non est, dicendum*. Matth. V, 33, seqq.

575. *Vestigia*, pedes, seu imam pedum partem. Vide not. ad vers. 512.

576. Iudei summopere vitabant iurare per deum: sed facile, et temere iurabant per caelum, terram, Hierosolymam, caput proprium: quae vera iuramenta esse non credebant. Maimonides in tractatu *Shebuoth*, sive *De iuramentis* cap. 12, num. 3 et 4: *Si quis iuraverit per caelum, et terram, et solem, et similia, tametsi cogitaverit tantum de eo, qui ea creavit, iuramentum*

*nihilominus non est.* Haec est causa, cur, Martialis l. XI, epigr. 95, Verpum, sive Iudaeum sic alloquitur: *Ecce negas, iurasque mihi per tempла Tonantis.*—*Non credo. Iura, Verpe, per Anchialum,* Sic vocat iuramentum per deum, quod hebraei ita formabant *An chi alon, Non: vivit Altissimus.* Alii *Anchialum* hebraice sonare aiunt *per deum viventem*, vel *per eum, qui vivit in aeternum.* Isaac Vossius ad Pompon. Melam. l. I, c. 8, corrigit *Ancharium*, h. e., asinum: quia Iudeis imputabatur, quod asinum adorarent. Christus prohibet omnia haec iuramenta, quae vere esse iuramenta declarat: prohibet, inquam, non solum ne falso, sed etiam ne temere, et sine causa emittantur. Iurisiurandi exemplum per terram apud Theocritum occurrit Non Δicitur dorice pro verbo Iurare.

578. Martialts l. IX, epigr. 49: *Per tua iurares sacra, caputque tuum.*

583. *Obreptans*, Plauti Ciceronisque verbum. *Vis tetra veneni*, ut vers. 420, *Vis livida*; et vers. 440, *Effuge, pestiferi rabies vesana veneni.* Etiam hoc loco sermo de diabolo esse videtur. Matthaeus ait: *Quod autem his abundantius est, a malo est.* Maldonatus eamdem interpretationem cum Theophylacto tuetur. Alii alio modo exponunt.

584. CAPUT XXX. *Qualem quisque inflixerit poenam, talem et ipse sustinere cogebatur: quia par pari veteri lege referendum.* Matth. V, 38 seqq.

585. *Sequatur*, ut vers. 538: *Nec minor illorum convicia flamma sequetur.* Vide not. ad Dracont. l. II, v. 470.

588. *Praebere*, passim usitatum in re simili, ut *praebere collum cultro, praebere iugulum, praebere cervicem, os ad contumeliam.*

591. CAPUT XXXI. *Iubenti ire viam, onusve ferre, parendum.* Matthaei, V, 41.

592. *Ire viam*, ut vers. 266. h. l., *Venissee viam.*

594. CAPUT XXXII. *Eleemosynas erogandas, et mutuum dandum gratis.* Matth. V, 42. Evangelistae verba sunt: *Petenti a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris.* Nonnulli etiam prima verba explicant de eo, qui petit, ut sibi aliquid commodetur. Iuvencus diserte refert ad eleemosynam, quae facienda est illis quoque, qui se egentes simulant. Nam in nonnullis Italae mss. ita haec verba exprimuntur: *Omni qui petit a te, vel Omni petenti.* Isidorus libr. III. Sentent. cap. 60, num. 13: *Quicumque non egens poscit, etiamsi indigentem se simulet, ex toto illi corde commisereri oportet. Et licet ille fortasse falsam indigentis speciem praeferat, is tamen, qui simpliciter impertit, fructum misericordiae non amittit.* Fortasse legendum *Quicumque egens poscit, vel Quicumque poscit, etiamsi, etc.*

597. CAPUT XXXIII. *Diligendos esse Inimicos.* Matth. V, 43 seqq; Lucae VI, 27.

598. *Caecus ad affectus animi, qui homines caecos, et praecipites faciunt, saepe trahitur, ut caeca cupiditas, ira, avaritia, et similia.*

601. *Excindere eleganter, quasi de urbe aliqua diruenda agatur.*

602. *Sequi adversis animis, odiisque, scilicet persecuti, insectari.* Tacitus libr. IV Hist. cap. 29, *Hostem pilo sequi.* Sic locuti Virgilius, Ovidius, Caesar, Florus.

604. Confer notam ad l. II, vers. 560.

605. Plerique mss. graeci, et Patres apud Wetstenium legunt cap. V Matth. vers. 47, *amicos*, *pro fratres*.

607. Hic versus explicandus est ex Evangelii textu: *Nonne et publicani hoc faciunt?* scilicet diligere amicos. Gens ergo dedita lucris, hoc est publicani serviunt tantum amicis.

608. *Perfectus*, numeris omnibus absolutus, etiam de homine dicitur. Cicero de Offic. libr. I, cap. 15: *Quoniam vivitur non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus, etc.*

609. CAPUT XXXIV. *Ostentationem inanem in bonis operibus devitandam esse*. Matth. VI, 1 seqq. Iustitiae nomine eleemosynam hoc loco intelligi, plerique docent: hebraei enim simili vocabulo eleemosynam appellabant.

611. *Posteriorius* more adverbii pro *post*, *postea*, Cicero, Nepos, Plautus, aliquie usurpant. Ut poena crimen sequitur, sic merces bonum opus. Sallustius in orat. Philippi contra Lepidum ante med. libr. I Fragment. Histor. cap. 14: *Ubi malos praemia sequuntur, haud facile quisquam gratuito bonus est.*

616. CAPUT XXXV. *Captationem laudum in oratione declinandam*. Matth. VI, 5 seqq. Verbum *praetumidus* apud Claudianum non semel occurrit.

617. Glossa Reg., *assistere—adesse sibi*. Haec est propria significatio verbi *assisto*, quasi pro *asto*, *vicinum me sisto*. Exemplorum optimorum plena ubique sunt Lexica.

618. *Multifluis*, ut vers. 137, *Largifluis*. Arator l. II, vers. 1064: *Pocula dat de vase suo, cunctosque rigari —Multifluo sermone iubet*. Sic Dracontius effinxit *dulcifluus* libr. I, vers. 164. Sermo est de battologia precum, qua multis verbis multa petuntur, aut eadem verba iterum, atque iterum inani sono repetuntur.

620. Hebraeorum mos erat secreta cubicula intra aedes quasi oratoria habere. Vide Iudith cap. VIII, vers. 5. Ovidius II Metam. vers. 737, *Pars secreta domus*, ex quo eamdem consuetudinem apud ethnicos viguisse colligitur. In hunc Matthaei locum expendendae sunt observationes Balthasaris Holberg, et Salom. Deylingii *De battologia precum*. Distinguendum quippe est multiloquium inane, quod iure reprehenditur, a iugi precatione ad pietatis regulas conformata. Augustinus epist. 130, al. 121, cap. 10: *Absit enim ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio. Nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis agere verbis. Multum autem precari est ad eum, quem precamur, diuturna et pia cordis exercitatione pulsare.*

622. *Trepidatio*, tremor, palpitatio cordis rei alicuius desiderio, vel metu commoti. Est enim cor sedes affectuum. Tibullus l. I, eleg. 11, v. 11: *Nec tristia nossem—Arma, nec audisset corde micante tubam*. Plautus Aulul. IV, 3, 3, *Continuo meum cor coepit artem facere ludicram,—Atque in pectus emicare*.

625. *Votum* interdum est optatum, desiderium, voluntas: aliquando precatio. Utrolibet modo hic sumi potest: sed rectius videtur, ut pro precibus sumatur.

626. CAPUT XXXVI. *Oratio dominica*. Matt. VI, 9 seqq.; Lucae XI, 2 seqq.

627. *Sanctificetur*: de hoc verbo recole notam ad vers. 33. b. l.

631. In nonnullis mss. Italicae veteris versionis legitur: *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie pro Panem nostrum quotidianum, etc.* Graece est πιοστον, quod nonnulli reddunt supervenientem, alii *crastinum*, alii *substantivum*, alii *egregium*, plerique *supersubstantialem*. Putat Sabatierius, ad hanc lectionem respicere Iuvencum. Sed incerta res est: nam Iuvencus pro pane dixit vers. 416, *substantia panis*, et pro sale vers. 510, *substantia salis*. Schoettgenius putat, *vitalem* dici panem vita spirituali, quia *sanctus* vocatur.

633. *Debitum* absolute est res debita, aes alienum. In plurali raro usurpatur ab antiquioribus.

634. *Foenus* est lucrum ex pecunia proveniens: ponitur et pro ipsa sorte. Verba Evangelii sunt: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Koenigius *foenera* pro debito abusive positum ait: et deesse putat *fac*, aut aliquid aliud, scilicet in vulgata scriptura. Locus hic a nobis restitutus bono sensu procedit.

635. Exponit verba: *Et ne nos inducas in temptationem.* In Itala versione: *Et ne passus nos fueris induci in temptationem.* Hilarius in Psalm. CXVIII: *Non derelinquas nos in tentatione, quam ferre non possimus.* Concinunt alii Patres, qui fortasse magis sensum, quam verba orationis Dominicae exhibent.

636. Illa verba orationis Dominicae, *Libera nos a malo* ex graeco multi exponunt, Libera nos a daemone, qui malus antonomastice dicitur. Iuvencus cum plerisque *a malo* accepit neutro genere. *Lux* hic, et alibi statum prosperum denotat.

640. CAPUT XXXVII. *Ieiunandum esse, non tamen ad captandam famam, ut faciunt hypocritae.* Matth. VI, 16 seqq.

641. *Foedare* loco verbi *extermineo*, quod Itala versio, et Vulgata proferunt. Hieronymus in Comment. ad hunc loc. *Verbum EXTERMINANT, quod in ecclesiasticis scripturis vitio interpretum tritum est, aliud multo significat, quam vulgo intelligitur: exterminantur quippe exules, qui mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone demoliuntur semper accipere debemus.* Re vera in nonnullis mss. legitur *demoliuntur*. In Iuvenco *foedare* est explicatio utriuslibet verbi, sive *demoliuntur*, sive *exterrimantur*. Terentius Phorm. I. 2, id dixit *formam extinguere*. Nativum colorem in pallorem convertere alicuius medicamenti artificio veteres didicerant.

643. *Nitefactus* ex *nitefacio*. Gellius I. XVIII, c. 11: *Ventus mare coeruleum crispans nitefacit.* Similia apud alios sunt *inanefactus*, *cadefactus*, *aliefactus*, *ardefactus*. Koenigius *nitefacio* alicubi inveniri ignorabat.

644. *De* abundat, ut saepe apud poetas Christianos. Haec autem vel de privatis ieiuniis intelliguntur, vel eo spectant, ut ieiunantes non affectent pallorem vultus.

647. CAPUT XXXVIII. *Terreno thesauro non esse imminendum, sed caelesti.* Matth. VI, 19 seqq.; Luc. XII, 33.

648. Serenus Sammonicus De medic. produxit primam in *tinea*: *Natura, interno cum viscere tinea serpens.* Cohaeret Sedulius IV, 20: *Non mordax aerugo vorat, non tinea sulcat.*

Corripuit Prudentius Psychom. vers. 600: *Materiem, tineis etiam marsupia crebris.* Corripuerunt antiquiores Horatius, Ovidius, Iuvenalis, nisi malis synaeresin agnoscere, quam pariter in Iuvenco et Prudentio debes admittere. Sed potius tenendum est, primam esse brevem: nam apud Serenum legendum est *taenia serpens*.

652. *Res* pro re familiari, opibus, censu, patrimonio, bonis saepe apud poetas et quosvis alias scriptores occurrit.

657. *Oculus nequam*, vitiosus, aut inutilis, et ad videndum ineptus. *Pravum* adverbii more: quod Iuvenco frequens est.

658. *Incumbere* pro instare, ingruere, ut *tempestas incubuit, venti incubuerunt*. Reuschius tmesim agnoscit in *incubent super*: sed melius est *super membra incumbent*.

660. *Sine luce tenebris*; quia tenebrae nullam unquam lucem habent, aut habere possunt. Matthaeus ait: *Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sunt: ipsae tenebrae quantae erunt?*

661. CAPUT XXXIX. *Non posse quemquam servire duobus dominis. Item nimiam ciborum, et vestium curam e corde eliminandam, nec plus aequo solicitos esse oportere.* Matth. VI, 24 seqq., Lucae XII, 22, et XVI, 13.

666. *Solicitet*: idem verbum in simili arguento apud Prudentium, et Columbanum, ut leges in not. ad v. 683, h. l.

667. *Faciles victus*, quia victus homini necessarius facilis est, et parabilis, sive facile obtinetur. Hac significatione *victus* dicitur tam in singulari, quam in plurali.

670. Virgilius I. I Georg. vers. 45: *Depresso incipiat iam tum mihī taurus aratro—Ingemere.* Plinius I. XVII, cap. 4, dixit *vomerem imprimere*. Hoc sensu *vomere presso* pro *depresso*, aut *impresso*.

671. *Terga* pro superficie, ut terga maris. Virgilius libr. I. Georg. vers. 97: *Et qui proscisso quae suscitat aequore terga,—Rursus in obliquum verso perrumpit aratro.* Et libr. II, vers. 236: *Glebas cunctantes, crassaque terga—Exspecta, et validis terram proscinde iuvencis.* Iuvencus saepe idem vocabulum ad terrae superficiem indicandam adhibet. Columella I. II, cap. 2, vers. fin.: *Exiguis vomeribus, et dentalibus terram subigere.*

673. Cellarius De Barbarism. in Cur. poster. ait, non satis constare de auctoritate verbi *saties* pro *satietas*. At verbum *satias* pro *satietas* probat idem Cellarius, quia non solum antiquissimorum est Terentii et Lucretii, sed etiam Livii, et Taciti. Alios addit Forcellinus.

674. *Curatio* proprie est cura, administratio. Hinc transfertur ad illam curam, quae morbis adhibetur.

675. Sententia inversa est in Iuvenco, aut traiecta sunt verba, et aliquod hemistichium deest. Evangelista ait: *Nonne vos magis pluris estis illis? Quis autem vestrum cogitans potest adipicere ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimento quid solicii estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent, etc.* Igitur haec verba, *Nec dignum fuerat vestis suspendere curam*, coniungenda sunt cum verbis, *Cernite per pingues, etc.* Obscurum etiam est, *Nec dignum fuerat vestis suspendere curam— Pectoribus pro Nec*

*dignum fuerat curam de veste retinere pectore.* Verbum autem *cubitalia* probum est: quo utuntur Livius, Plinius, Palladius.

680. Intelligo, cum Salomon afflueret regni divitis *aula*, ut aula sit in auferendi casu.

681. *Gratia* pro elegantia, venustate, pulchritudine. Sic hoc verbum accipiunt Plinius, Celsus, Quintilianus, Apuleius, et aequales. Hinc tres *Gratiae* nomen traxerunt.

683. Barthius libr. XXXV Advers. cap. 12 haec observat: *Nemini non ignarissimo non est notum CULTA poetis loca fertilia, fecunda, et subacta esse. At vero non est proletarium, LAETA eadem significari.* Iuvencus libr. I: *Quod si pratorum, fruticumque virentia laeta—Ipse deus vestit, Et in talibus tales scriptores non sunt aspernandi, quos vulgus nulla ratione contemnit: essent autem maioris auctoritatis, nisi per tot barbaras monachorum manus ad nos pervenissent.* Rogarem a Barthio, per quas alias doctiores manus ad nos pervenire potuissent haec carmina? Aut quo pacto nos ea nunc haberemus, nisi per monachorum manus ad nos tandem essent delata? Neque vero probo, quod ait Barthius, *laeta* poetis esse loca fertilia ex hoc loco Iuvenci: nam cum *laeta* coniungatur cum *virentia*, hoc potius nomen absolute positum esse censendum est, ut l. II, vers. 817: *Seminibusque illud minus omnibus esse virentum.* Columella libr. I, cap. 5: *Armentis, et virentibus, eorumque fructibus.* Et l. III, cap. 8: *Natura parem legem fecunditatis dixit virentibus, atque hominibus, ceterisque animalibus.*

684. *Vestit*: de hac metaphora vide not. ad Dracont. l. I, vers. 184: *Nostris obnoxia flammis*, quia Evangelista Matthaeus ait: *Si autem foenum agri, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, deus sic vestit, etc.* Nempe in furnum mittitur. Clarius Itala vetus in ms. 1 Sangerm., *Et cras in ignem mittitur.* Badius de exustione solis verba Iuvenci praepostere exponebat.

689. *Spontaneus*, Senecae, et posteriorum verbum. A Cellario saeculo argenteo restituitur contra Vossium: sed locus Plinii, quem allegat ex Borrichio, incertae lectionis est.

690. Prudentius Psych. v. 615: *Nec te solicitet res crastina.* Columbanus: *Nec te solicitet circumflua copia rerum:* quod ex cit. loco Prudentii sumptum, et ex alio Hamartig. v. 333: *Et nitidis fallens circumflua copia rebus.*

691. Evangelii textus est: *Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sufficit enim diei malitia sua.* Graece pro *malitia* est κακό, afflictio, molestia. Recte ergo Iuvencus pro *fraude*: nam *fraus* damnum etiam significat. Confer not. ad Dracont. l. III, v. 326.

692. CAPUT XL. *Non esse temere iudicandum. Tum cernere nos festucam in alieno oculo, trabem vero in nostro non sentire.* Item non iaciendas esse porcis margaritas. Matth. VII, 1 seqq.; Lucae VI, 37; Marc. IV, 24.

693. *Iuris vestri documenta sequetur*: iudicabit vos in iudicio, quo vos iudicaveritis. Par pari referet.

702. Audiendus hoc loco est Lopus abbas Ferrarensis epist. 8: *Servius auctor est, qui in eo versu, ubi Virgilius systolen fecit his verbis, Egerimus, nosti, et nimium meminisse necesse est, Ri, inquit, metri necessitate corripuit.* Item Iuvencus: *Ne sanctum canibus dederitis, neve velitis, licet quidam praeteritum perfectum subiunctivi, et futurum differre scribant.* Quidquid

id est, grammatices tuta regula est, *Ri subiunctivi poterit variare poesis*. Exempla in optimis quibusque poetis invenire licet.

703. *Monilia*: hoc est, margaritas, quibus ornantur monilia.

705. *Rumpent*, lacerabunt. Ovidius in Ibin v. 603: *Quidque Lycurgiden lethavit et arbore natum,—Idimonaque audacem, te quoque rumpat aper*. Adde Martialem l. XII, epigr. 14.

706. CAPUT XLI. *Petendum, quaerendum, et pulsandum esse*. Matth. VII, 7 seqq., XXI, 22; Marc. XI, 24; Luc. XI, 9; Ioan. XIV, 13.

711. *Durities*, quia homines rigidi, et duri sunt, hoc est. ad benignitatem parum proclives.

713. *Quam magis gaudet*, hoc est, quanto magis: nam *quam* proprie significat *quantum, quantopere*. Pro bonis, iustis adhibetur *aquis*. Virgilius Aeneid. lib. VI, 129: *Pauci, quos aequus, amavit—Iupiter*. Vide 123 h. l.

717. CAPUT XLII<sup>23</sup>. *Latam esse viam, quae dicit ad perditionem, angustum vero, quae ad salutem*. Matth. VII, 13 seqq.; Luc. XIII, 24.

718. *Quam lata*, forte valde lata, et spatiovia via est. Evangelista ait: *Intrate per angustum portam, quia lata porta, et spatiovia via est, quae dicit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam*. At in versiculo seq. cum admiratione: *Quam angusta porta, et arcta via est, quae dicit ad vitam; et pauci sunt, qui inveniunt eam!* Crediderim tamen, abesse posse etiam a textu sacro eam notam admirationis: nam rectus est hic sensus, Valde angusta porta, et arcta via est, eam enim vim habet particula *quam*. Itaque in hac ipsa sententia exprimenda eam particulam omittunt Hilarius, Ambrosius, Leo Magnus, et alii. Plerique mss. codices graeci apud Wetstenium, et Matthaicum habent non □τι<sup>24</sup>, sed τ□. Haec particula interrogationem, vel admirationem etiam in Iuvenco arguere potest.

720. *Per prona, per declive, quia facilis descensus averni*. Silius libr. XV, 234: *Pugnabat natura soli, parvoque superne—Bellatum nisu, passim per prona voluti—Truncato instabiles fundebant corpore vitam*. Seneca epist. 123: *Qui per pronum eunt, resupinant corpora, qui in arduum, incumbunt*.

722. *Scrupus* est saxum asperum: hinc *scrupeus*, saxis asperis plenus, et *scrupea* loca aditu difficilia vastis saxis horrida. *Celsa* cum *virtus* potius coniungendum, quam cum *scrupea*.

723. *Illex ab illiciendo*: vide comment. ad Prudent v. 328 Psychom. Cum genitivo apud Apuleium in Apologo: *Illex animi Venus*.

724. *Suasit* cum accusativo loco dativi. Sic etiam Apuleius, Tertullianus, et alii locuti sunt. Si sequatur infinitivus, tunc non ita rarum est *suadeo* cum accusativo personae, ut *Suadeo te quiescere*. Semper tamen melius est *Suadeo tibi*.

<sup>23</sup> Arévalo corrigió el número que lógicamente era el XLII siguiendo con la numeración. Corrige en este caso una errata. Estos son los términos que utiliza: p. 154. in not. col. I lin. I lege =CAPUT XLII.

<sup>24</sup> Más adelante corrige asimismo la grafía de un término griego que aparecía en esta nota. Dice así: Ibid. lin. 22. lege = non □τι.

725. *Pronosque*, ut v. 720, *per prona*.

726. *Sonipes* poeticum pro equo. Haec a Iuvenco addita sunt, ut sententiam evangelicam confirmet. Quo loco satis ostendit, quam sublimi stylo canere potuisset, si liberius vagari voluisset.

727. Horatius, l. III, od. 4. v. 45: *Qui terram inertem, qui mare temperat—Ventosum*.

728. CAPUT XLIII. *De pseudopropheticis et hypocritis*. Matth. VII, 15 seq.; Luc. VI, 44. *Observare aliquem interdum est venerari et colere*: sed aliquando significat considerare, et speculari, ut ab eius insidiis caveat is, qui observat.

735. *Molitio*, conatus: de re bona et mala promiscue adhibetur. Insidianum non solum doctrina perspicienda est, sed etiam mores explorandi.

737. *Ruris per terga*: Vide not, ad v. 671.

740. CAPUT XLIV. *Non qui dicunt, Domine, Domine, in regnum caelorum, sed qui faciunt iussa dei*. Matth. VII, 21 seqq. Omeisius per hendiadyn exponit *verbis, et honore*, videlicet *verbis honorificis*.

742. *Spontanea*: vide not. ad v. 689.

745. Virgilius, libr. II Aeneid. v. 324: *Venit summa dies, et ineluctabile tempus*.

749. *Virtutes*: hoc vocabulum in sacris litteris, et ab ecclesiasticis scriptoribus passim miraculis tribuitur.

753. *Res gestae et gesta* sunt insiguiora quaedam acta. Idcirco Badius melius putaret *factis*, quia de privatis loquitur.

754. CAPUT XLV. *Domum supra petram aedificatam manere illaesam, supra arenam vero ruere*. Matth. VII, 24, seqq., Luc. VI, 47 seqq. De vocabulo *quisque* pro *quisquis* vide not. ad Dracont. libr. II. 719, et comment ad Prudent. hymn. 7 Cath. v. 216.

755. *Fundamina* vox poetica Virgilii, Ovidii et aliorum.

756. *Librata*, quasi ad libram collocata, ad libram condita, ut nutare nequeant, libellae instrumento aequata. *Surgent*, ex Virgilio, l. I Aeneid. V. 441: *O fortunati, quorum iam moenia surgunt*.

761. *Diversis*: nempe oppositis, contrariis, nam hac etiam significatione nomen *diversus* gaudet, quod multis exemplis Lexicographi confirmant, *Lubricum* substantivi more dixerunt Plinius, Macrobius, Ulpianus et alii.

768. *Immensum* adverbii more efferunt Sallustius, Ovidius, Tacitus et alii. *Stupuit* de stupore ex admiratione orto cum accusativo iterum l. II, V. 297: *Stupuere magistrum*.

769. Evangelista Matthaeus ait: *Erat enim docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut scribae eorum, et pharisaei.* Intelligit ergo Iuvencus *veterum* nomine scribas, et pharisaeos, aut etiam seniores.

770. CAPUT XLVI. *Descendens Iesus de monte, leprosum curat.* Matth. VIII, 1. seqq., Marc. I, 40; Luc. V, 12.

774. *Iuvenis.* immo *vir plenus lepra*, ut ait Lucas. Adisis not. ad l. II V. 332, 419, de hac voce *iuvenis*.

776. *Voluisse tuum*, voluntas tua. Vide not. ad Dracont. libr. I, V. 367.

777. Virgilius, libr. VII, V. 350: *Volvitur attactu nullo.* Varro etiam ablativo *attactu* usus est: *ac negat* Forcellinus, extra ablativum casum exempla reperiri . . . *Purgare* verbum est huic rei accommodastissimum, ut notavit Arntzenius, Observat. Spec. cap. 9. Cyprianus, de idol. Vanit., *Leprosos purgaret*.

780. CAPUT XLVII. *Puerum centurionis paralyticum curatum.* Matth. VIII, 5 seqq.; Lucae VII, 1.

782. Quem Matthaeus *puerum* semper, Lucas plerumque *servum*, aliquando *puerum* vocat. Romani servos suos etiam senes vocabant *pueros*. Confer comment. ad Prudent. hymn. 9 Cathem. V. 1. Non igitur video, cur Iuvencus *impubem puerum* dicat centurionis servum. Saepe *iuvenem* vocat hominem adultum: at *puer impubes* ad veram pueritiam omnino referendum est.

784. *Dissolvit*: verbum proprium ad paralysin explicandam. Vide not. ad Dracont. l. II, v. 118: *Ossibus et nervis resoluta carne retectis.* Quod *poena superstes* vitam teneret, ita intelligo, in membris paralysi resoluris et mortuis poenam fuisse, quae superstes erat vitae aliorum membrorum. Confer not. ad v. 605 l. II.

791. *Dat dicta*: aliquando *dare verba* significat loqui, non fallere. Exempla protuli in not. ad Dracont. libr. III, V. 456.

792. *Memini me invenisse*: elegans esset cum infinitivo praesenti, etiamsi de re praeterita sermo sit. Verum etiam cum infinitivo praeterito apud Ciceronem, Virgilium aliasque probos scriptores reperitur.

795. *Caeli regnum sublime* figurate pro *regnator caeli sublimis*. Reuschius supplebat, *Vel caeli regnum tenens vocabit, vel Pater caelestis ad caeli regnum vocabit.* Notandum *vocabit* cum infinitivo *accumbere vitali mensae*. Horatius, libr. II, od. 18, in fin., de Charonte: *Hic levare functum—Pauperem laboribus—Vocatus, atque non vocatus audit.* Nonnulli ita ordinem collocant: *Charon vocatus, atque non vocatus audit levare, etc.* Alii, melius: *Vocatus levare pauperem functum laboribus, atque non vocatus, audit.* Nimirum pauperem a laboribus sublevat, sive ad id vocetur, sive non vocetur. Notandum etiam verbum ipsum *vocabit*, quod absolute positum solemne est pro *invitare ad coenam*. Hinc *vocator*, et *vocatio*. Exempla, qui voles, leges apud Forcellinum, aliasve lexicographos.

796. Virgilius, I Aen. v. 83: *Tu das epulis accumbere Divum.*

797. Matthaeus hic, et cap. XXII, V. 13, vocat *tenebras exteriores*. Mazochius, ad Matth. VIII, 12, tom. III Spicil., hanc appellationem desumit ex eo, quod locus carceris secretior, et obscurior erat veluti carcer extra carcerem. Acta S. Vincentii, sect. 8: *Quaerite locum tenebrosum, et oppressum urgente tectura, ab omni publica luce sepositum, perpetuaque nocte damnatum, reatui eius peculiarem, extra videlicet carceres carcerem.*

798. *Horrendum* adverbii more. Virgilius, lib. VI, 288. *Horrendum stridens*. Mitto alios.

799. *Acta*, coacta, impulsa, subacta. Has enim significaciones aliasque id verbum habet.

802. *Cum voce*: vide var. Lect. ad l. II, V. 597, *Cum dicto*.

804. *Recrusus* proprie significat redditum, qui currendo fit. Matthaeus in Vulgata solum habet: *Et dixit Jesus centurioni: Vade et sicut credidisti, fiat tibi: et sanatus est puer in illa hora.* Itala in nonnullis mss., plerique graeci codices, Versio Aethiopica, et Syra altera, addunt: *Et conversus centurio in domum suam, eadem hora invenit puerum sanum.*

805. *Laetatur* cum infinitivo satis usitatum est.

806. CAPUT XLVIII. *Socrum Petri febricitantem tactu liberatam*. Matt. VIII, 14 seq.; Marc. I, 30 seq.; Luc. IV. 38.

807. Sedulius, libr. III V. 33: *Forte Petri validae torrebat lampadis aestu—Febris anhela socrum.* Proprie *anhela* est anhelans, ut *socrus anhela*. Sedulius febrim *anhelam* vocat, quia anhelare facit. Consule notas in editione Arntzenii. *Iacebat* apposite etiam dictum: nam hoc verbum saepe adhibetur, cum de aegris sermo est.

808. *Salvator*: vox antiquioribus ignota, a christianis scriptoribus. Tertulliano, Lactantio, et aliis usurpari coepit: cuius proinde usum egregie vindicat Augustinus, serm. 299 sect. 6. Profertur etiam vetus inscriptio ex Grutero, pag. 15, num. 5: *Iovi custodi Quirino Salvatori pro salute Caesaris Nervae Traiani, etc.* Isidorus, l. VII Orig. cap. 2, cum S. Augustino idem verbum defendit. Annotator Isidori advertit, *sotera*, seu *salvatorem* non satis exprimi *servatoris* voce.

809. *Ministerium praebere* dixit Ulpianus, ut alii *ministerium praestare, facere*.